clinicamente adequado para tratamento das lesões sofridas prestados à Pessoa Segura, 
em regime hospitalar ou em regime ambulatório, necessários e adequados ao tratamento 
desta, ao seu restabelecimento e à sua recuperação para a vida ativa, até ao máximo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias após a ocorrência do Acidente e até ao limite máximo do 
Capital contratado por anuidade;
b. serão, igualmente, assegurados o fornecimento das ajudas técnicas e outros dispositivos 
técnicos de compensação das limitações funcionais da Pessoa Segura, desde que sejam

[...]

Os limites do Capital Seguro serão os expressamente indicados nas Condições Particulares e 
considerando o Artigo 3.2 (três.dois), sempre que aplicável.
Para a cobertura de Reembolso de Despesas Médicas por Acidente considera-se como 
Capital Seguro o limite máximo de capital contratado por anuidade ou até ao máximo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias após a ocorrência do Acidente.
Para este efeito consideram-se gastos efetuados com cuidados médicos, hospitalares, 
farmacêuticos e transporte clinicamente adequado, para tratamento das lesões sofridas, 
prestados à Pessoa Segura, em regime hospitalar ou em regime ambulatório, necessários e